pesquisas com coordenação e/ou patrocínio originados fora do Brasil, excetuadas aquelas com copatrocínio do Governo 
brasileiro.

Decisão da CGU: desprovimento.

Resumo da decisão: Após explicação detalhada do Ministério da Saúde sobre a impossibilidade em conceder a 
informação requerida em razão do trabalho para análise e consolidação de dados de um volume de 951.428 
(novecentos e cinquenta e um mil e quatrocentos e vinte e oito) pesquisas conduzidas em cerca de 900 (novecentos) 
CEPs, contando com 1.141.641 (um milhão, cento e quarenta e um mil, seiscentos e quarenta e uma) usuários do 
Sistema Plataforma Brasil. A CGU considerou a realidade de trabalho do Ministério e desproveu o recurso com 
fundamento no art. 13, II e III do Decreto nº 7.724/2012, por considerar o pedido desproporcional e por exigir trabalhos 
adicionais de análise.